- S. Habitdeus Episc. Lunensis Mart. in Italia.
 S. Fintanus Abbas in Hibernia.
 S. Finanus Episc. Lindisfarnensis in Anglia.
 S. Silvinus Episcopus Aleiaci in Belgica II.
 S. Silvinus Episcopus Cremonensis in Italia.
 S. Fulradus Abbas S. Dionysii in Gallia.
 S. Benedictus Episcopus in Sardinia.
 S. Constabilis Abbas Cavensis in Italia.
 B. Evermodus Episcopus Raceburgen. in Germania, ex Ord. Premonstratensi.

PRÆTERMISSI ET IN ALIOS DIES REJECTI.

Sanctæ Prisca Virg. et Mart. natalia ab aliis quibus xvii Februarii consignari scribit Constantinus Felicius ad diem (quo Acta ejus deditus) xviii Januarii.

S. P. N. Salmanes memoratur hoc die in Mensis Græcorum, et Maximi Cytheræ Bis A'jtos. Is est Silentiarus ille, quem deditus xxvii Januarii.

S. Polycarpus Episcopus ad hunc diem relatus a Constantio Felicio. Quis sit, ignoramus. De Smyrneus Episc. et Martyre eginus xxvi Januarii.

S. Mattheus Episcopi Hierosolymorum viii nonum hoc die inscriptum Florario: at Martyrologio Romano alijsque xxx Januarii.

S. Moiseli memoria fit ad hunc diem in MS. Usuardi Martyrologio Reginæ Sueciae, quod alius pertinuit ad Silvanctenses in Gallia. S. Moyses Episc. Saracenorum in Aralia, Sanctusque Moyses Abbas in Egypto coluntur, ut supra diximus in Februar.

S. Moyses Mart. Alexandrinus cum Cyrione xiv Feb.

S. Moyses M. Africanus xviii Decemb.

S. Savinus Episc. Canusius, de quo S. Gregorius lib. 3 Dialogorum, memoratur hoc die his ipsis verbis ab Hermanno Greven et Mulaio in priore editione auctiori ad Usuardum: a Canusio quaque, Mourlyeo, Felicio, Wifordo: de ea actum fave IX Februario.

S. Severinus Abbas in Gallia hoc die ponitur u Gallesino, Wione, Dorganta. Vnde Agunnensis esse, cum Vita extat xi Februario.

S. Paulus, + Martyres ascripti ad hunc diem exc. S. Maximus + gna martyrologio, sed antiquo, monasterii S. Maximini Trevren. Deusegnus sepius, cum de aliis Martyribus esset sermo xvi Februario.

S. Eutropii Nortobrigensis Episc. mentio fit in Chronico Mart. Maximi ab an. 418. Ab eo Paulum Orosium in Africam missum ad S. Augustinum suspicuntur Rodericus Curus in Notis ad Maximum et Juua. Tomayus Salazar, qui cum ad hunc diem Martyrologio Hispanico inscript. De ea legatione agit Baroniū tum. 3 Anual. ad an. 414 num. 12.

S. Ronanum Episc. Scotum scribit Dempsterius in historia Ecclesiast. gentis Scotorum coli hoc die, anno iocu rursum, diversione ab eo Ronanis, qui (ut scribat Beda lib. 3 cap. 23) in agendo Phorense anno LCLXIV Catholica Paschal observatione defendit. Sed Ronanum Scotum ac Romanum de Cantia Presbyterum, ambos Catholicis muros acercentes defensores, unum euandemque facit. Nos neque illum Dempsteri Ronanum novimus, neque unus alter, Beda latulatus, inter Divos censeatur. De hoc, alijsque episc nominis egimus vi Februario in syllabo Prætermissorum. Ossanus Episcopus de Rath-Ossai juxta Athrumianam, manuscriptu xvii Februario nouallis Hiber-

nensibus Fastis, diciturque floruisse anno MDLXXXV. Addit Colganus, ex ejus nomine lucum Rath-Ossai appellari: aliusque ab eo esse Ossauum inter socios S. Lomani iuxta numeratum.

S. Medanus filium Fechinæ coli xvi Februarii tradit Colganus in Act. SS. Hibern. xii Martu ad Vitam S. Dogani annot. 12. Sed ad hunc diem ejus non meminim.

Patricius Ostiarius, recensentur ad hunc diem in Lurecus, Cuanaclii F. Martypol. Tomlactensi in Hibernia, dicunturque Athrumite requiescere cum SS. Lomano Athrumensi Episcopo et Forteherno, de quibus agenus infra hoc die, deque hisce sociis. Hæret tamen hic uobis obscuritas quædam, an ii omnes ut Sancti illuc adscripti, an ut Magnates, quibus apud sanctos Episcopos expedita sepultura, aut honoris gratia ultra data. Deinde si vere Sancti affirmantur satisne tam unum illi Martyrologio fidere? Colganus de omnibus præterquam, Coelo-Ochtra, agit hoc dir: censet tamen, non omnes uno die decessisse e vita, nec natalem eorum, sed aliam festivam memoriam hac die celebrari. Post Acta SS. Lomani et Forteherni de singulis breviter disseremus, atque alios adjungemus ex Cormann et Tamlaetensi Martyrologiis, quos omisit Colganus, ratus forte Colites mutuam habedos, nec certam eorum Martyrologiorum fidem esse.

Lubriens quidam Metensis Clericus, ideoque ut scribat Claudius Robertus, illius Ecclesie Caucellarius; ex majoribus certe capitibus Metensis Ecclesiis, qui e Primisibus ducebant originem, ut ex veteris actis in Hermanno id Episcopo habet Meurissius multo ab Henrico iv propter Ecclesie Catholice defensionem perpessus, tandem cum sociis aliquot in locum a turba remota secessit, ubi monasterium Canonorum regular. Ord. S. Augustini edificavit, quod Montis S. Petri, vel S. Petri ad montem dicitur. Ferrarius B. Leubricum appellat, et hoc die in generali Catal. SS. locat: ab initio in titulo Meurissius et Claudius Robertus.

Galdrius avunculus S. Bernardi, primusque ejus in religiosa prepositu sectator, antea dominus castri Tulli in ditione Eduensi, inscriptus Menologio Cisterciens Claryastoni Henriquez, et Martyrologio Gallicano Sansani, cum Beati titulo: Sanctum vocat Gualterotus ver. Lingone, par. 2 cap. 4. Non videtur

- videtur publica auctoritate, aut immemorabili popu-*
lorum pietate, is illi honoris attributus.
- Frowinus Abbas Salemensis in Constantiensi diocesis
Ord. Cisterciens. Beatus predicatur ab eodem Chrys-
sostomo in Menol. Gabriel Bucelinus Germanus sa-
cra par. 2 virum religiosissimum vocat.
- Lucas Belludus, vir doctus et sanctus ex ordine Minorum, S. Antonii Patavini discipulus, sepultus Patavini in eiusdem Divi magnifica aede intra sacellum S. Andreae, tumbris inclusus marmoreo, Beatus uniuersitatis a Bernardino Scardonio lib. 2 classe 6, traditurque clarissime innumeris miraculis. Beatum itidem praeedicant, citata Scardonii auctoritate, Angelus Portinarus in Felicitate Patuvina lib. 9 cap. 9, Waddingus tom. 2 Annal. Minor. ad annum 1269 num. 9, Arturus a Monasterio in Martyrol. Franciscana ad hunc diem, Gouzaga et alii. Handulum nobis exploratum, an aliquis ei publicus cultus ab Ecclesie delatus.
- Alexius Falconerius, unus e septem primis fundatoribus Ordinis Servorum B. Mariae, anno ccccxx, etatis ex, die xvii Februarii pte obiit. Michael Florentinus in Chronico Ordinis ad eum annum, Archangelus Giamus in Annal. centur. I lib. 6 cap. 9, Philippus Ferrarius in generali Catal. SS. Beatum absolute uniuersitatis: at non indicant, sitne id Sanctae Sedis auctoritate sancitum, aut longissimitemporis usu comprobatum.
- S. Constantia Virgo, Constantini Magni Imp. filia, hoc die refertur a Constantio Felicio, et Franc. Lachario in Menol. Virginum: colitur xviii Febru.
- S. P. N. Auxiliu fit hoc die in Menxis Graecorum et Maximo Cytheraeo commemorationis. Episcopus Solensis fuit in Cypro, de quo cum Martyrol. Romano agimus xix Feb.
- S. P. N. Theoderisti consignata in iisdem Menxis et Cytheraeo ad hunc diem memoria. Confessor esse videtur, S. Nicet. discipulus, de quo eadem Menxa, pluresque alii xvii Martii.
- S. Lauthbertus Episc. Lugdunensis refertur hoc die in MS. Kalendario SS. Ordinis S. Benedicti. Cohatur xiv April.
- Eusebius Martyr sub Diocletiano, nominatur in Kalendaro Coptico MS. Quidam Eusebius (an hic, nescio) cum Neone aliisque martyrum sub Duveliano fecit xxv Aprilis.
- S. Quirillus Trajecti superioris Episcopus refertur hoc die in recenti quadam scripto Carthusia Bruxellensis. Ab aliis ponitur xxx Aprilis.
- Hippolytus Presbyter, | Martyres Atripaltes in Hir-
- Sabinus, | pius xvii Februarii. Ita
- Romulus, | his ipsis verbis Ferrarius
- in Indice topographicum ad Catal. SS. Italor. Ad hunc vero diem in ipso Catalogo monet, S. Hippolyti et sociorum, de quibus xii huius actum, passionem esse referendam. De SS. Sabino Ep. et Romulo, non Martyribus, egimus ix Februarii. At S. Hippolitus, rel. potius Hypolitus, colitur i Maii.
- S. Silvius Tolosanus Episcopus fuit ante S. Exuperium qui anno cccc viesbat. Illius depositioni sacram esse diem xvii Februarii scribit ad xxxi Maii Saussarius in Martyrol. Gallicano: quo tanum die nec ipse, nec aliis ullus, nomen ejus adscriptum exhibet, sed xxxi Maii.
- S. Proculi militis M. | repotito hoc die
- S. Proculi Ep. Interamnensis Mart. | in nova area
- marmorea fuere corpora anno ccccxc, ut in Commentariis de Ecclesia Bononiensi scribit Celsus Fa-
- leonius lib. 1 pag. 53. De S. Proculo milite Mart. agemus i Junii. de S. Proculo Episcopo i Ju-
- nii, vel i Decemb.
- B. Isfridus Raceburgensis Ep. ex ordine Priemos-
 tratensti, conjectus est ab Andrea Saussario in eorum
 Sonetorum catalogum qui proprios natales non ha-
 bent: quem propterea vult ad xvii Februario referri,
 ac B. Evermodi conyngi, ut et in Catalogo topogra-
 phico monnerat. Adscriptus est in Natalib. Chrysos-
 tomi Abbatis xv Junii.
- S. Lupiani Conf. translatio hoc die a Saussario, Belli-
 no, Galesiio, Ferrario, Maurolyco aliisque memo-
 rata, ut quae Claromonte Arvernuorum recoluntur. Ignos-
 tis hic nobis Lupianus, nisi is sit quem alii exhibent
 i Julii.
- S. Pantaleonis medici ac Martyris translatio in MS.
 Florario, hoc die dicitur facta anno cccclxviii. So-
 lenni cultu celebratur in Brevirario Mozarabeo anno
 1502 excuso. De eo nos agemus xxvi Julii.
- S. Augusta Virgo hic memoratur in recenti MS. Car-
 thusia Bruxellensis. De ea dicetur xxviii Julii.
- S. Dachonnae, vel Machonae, mentio fit in Vita S.
 Attracti Virg. ix Februarii. Ad quam Vitam adno-
 tot Colganus, Dachonnae dictum esse ecclesiam pa-
 rochiale in diversi Clauifortensi, deque eo agere
 Martyrologus Hibernos xvii Februario: eni tamen
 ipse hoc die non meminit. Legitur quidem apud Ma-
 riannum Gavmannum Daclionum filius Oran, et in
 Tamlaectensi Dachonnae filius Odram. Agit fursan de
 eo Colyanus, quando cum ait iterum celebrari vi Septem-
 emb. aut xvi Novemb.
- S. Marcianni, | religiosorum Augustinorum commu-
 S. Pulcheriae, | moratio in magna ecclesia Con-
 stantinopolitana peragitur hoc die, ut habent Menxa
 et Maximus Cytheraeus. De his agemus, quando cum
 iisdem Menxis Martyrologium Romanum S. Pul-
 cheriae memoriae conservat x Septemb.
- S. Dionysii Apostoli Parisiorum et Martyris, socio-
 rumque Rustici et Eleutherii, translatio, seu re-
 positio Reliquiarum aliqua hoc die facta memoratur
 a Maurolyco, Ferrario, Saussario. De ea nos ix Octo-
 bris.
- S. Benigni Presbyteri et Martyris gemina refertur
 hoc die in MS. Flurario translatio: prior a civitate
 Divionensi ad Lingoneensem anno 1000 refertur
 metum Normannorum: altera, cuius et Martyrol. Co-
 lodiense, Cunisius, Greven. Gelenius meminernut,
 ad montem Siberensem anno 1000. De utraque
 agemus, cum ejus Vitam dabimus i Novemb.
- S. Theodorus Tiro, Amasea martyrio coronatus, hoc
 die refertur in Graecorum Menologio et Menxis,
 itemque u Molina, Galesiio, Ferraria, et aliis. De
 eo agemus cum Martyrol. Romano ix Novemb.
- S. Menae Callicladi Martiris inventas reliquias tra-
 dunt Menxa hoc die, et Maximus Cytheraeus. Kal-
 licladi die monet Raderus in MSS. Notatimbus
 ad Menxa ab elegancia vocis: cum autem esse qui
 colitur xi Novemb.
- Odo Supprior Clavarallensis refertur hic ab Hugone
 Menario et Beatus appellatur, Sanctus a Saussario.
 Disquiremus an alteranter ei titulus debentur,
 ubi Menologio Cisterciensi Chrysostomi adscriptus,
 xviii Novembris.

DE S. MARIAMNA

SORORE S. PHILIPPI APOSTOLI, VIRGINE APOSTOLICA,

Commentarius historicus.

J. B.

1 SECULO CER.
XVII FER.
S. Mariamna
coelit 17 Fer.

Apostolicis laboribus, toleratisque pro fidei confessione tormentis conspicuana Mariamnam Virginem, Latuorum Fastis ignotam, venerantur Graeci xvii Februarii, quo die istuc leguntur in eorum Menais: Eodem die memoria S. Mariamnae sororis S. Philippi.

Terram relinquens Mariamna Virgo

Natum ex Maria Virgine Christum videt.

Post Christi ascensionem, S. Philippus cum Bartholomeo et Mariamna sorore sua Hieropolim venit. Et quod verbum Dei publice prædicaret, suspensus: extinctusque est. Deum rite precatus: unde subito Proconsul, quique ei aderat, terra absorpti sunt. Ceteri perterriti, S. Bartholomæum et S. Mariamnam, qui et ipsi furca pendebant, obtestati sunt, ne eadem, quæ Proconsul, paterentur. Ille S. Philippum pro illis oravit: qui illos, ne absurberentur, servavit, et alios ex hiato redixit, præter Proconsulem, quem cum viperâ, in ea voragine reliquit. Tunc soluti sunt Bartholomæus et Mariamna: atque ille quidem in Indiam felicem prosectus, actus in crucem ad palmarum pervenit. Mariamna autem in Lycaoniam discessit, ibique Christum prædicans multos baptismus abdidit, ac tandem in pace quietivit. *Hac tenus Menaa. Eadem habet Marimus Cytherensis in Vita Sanctorum, et Franciscus Lakerius in Gallico Menologio Virginum.*

2 *Uta quæ de ripa dicuntur, clariora flant, adjiciens quæ Nicerophorus Callistus lab. 2 lustrar. Eccles. cap. 39 de S. Philippo martyrio scribit. Philippus et Bartholomeo Syria ac superior Asia, sorte oligo:re: in quarum universis urbibus, fidei jactis fundamentis, templa construxerunt. Sacerdotesque iis præficerunt. Philippus autem per gratias Asiae urbibus, Hieropolim Phrygiæ pervenit, civitatem opulentam ac celebrem, quoque nonini apte respondentem, adeo autem idolis deditam, ut etiam viperam (impurum animal ac venenosum) saerario inclusam, magnifico cultu, velut immenis aliquod, honoraret, et sacrificiis quibusdam soveret, illaque mirifice deuota esset. Sed cum Apostolus una cum sorore sua Mariamna, (qua eum comitabatur, ac dudum virginitatem servare per omnem vitam constituerat) illuc venisset; statim idolorum cultus in ea regione extinctus est, et insolentia commorantium ibi daemonicu: habefacta. Siquidem viperâ illa, que deus quidam habebatur, ex domo suo erupit, et quasi ab ardente igne profugit, nondiquo: iis injectus, qui ejus ante: adeo studiosi extiterant.*

3 Ceterum cum quoniamplurima uero Philippo et Mariamna miracula adorarentur, seditio in multitudine exorti est. Alii Deo Philippo et Bartholomei adhaerebant (erat enim Bartholomeus ex propinquio in auxilio Philippum submissus a Deo) alii præceptam animo, daemoniacam superstitionem inordicostuebantur. Atque hi conjugatione facta, cum impetu in Apostolos irruiunt, ac Philippum arripiunt, et tamquam victimam quandam ad columnam capite suspendunt, Bartholomeus autem directum ligno alligant in formam crucis. Cum hunc in modum Sancti crudeliter tractarentur, ad preces conuersi sunt. Cessit autem statim locus, in magnam altitudinem subsidens, ac simul multitudo demergelatur, totique urbi periculum imminebat. Ibi qui reliqui erant, sentientes periculum eam et cladem, ultionem esse injuria: que sacris Christi ministris erat illata, confessio omnes

Christi fidem suscipiunt. Et Bartholomeus quidem vinculis solitus est, ac Philippum generose martyrio perfuctum sepultura tradidit. Dein urbe universa fidei lumine collustrata, ac Christo dicata, convertuntur, aliquanto post tempore Urbanopoli in præfectura Cilicie in cruce denuo actus, ad unice desideratum Christum migravit.

4 *Ista Nicerophorus. De S. Bartholomæ necis modo de loco agens xxiv Augusti, de S. Philippi. Kalendas Maii. Hunc quidem omnes asserunt Hierapolis esse interemptum: sed quod anno Æra vulgaris lxxi id annus quidam contigit, non oianimo certum est. Habetur i: quidem in nonnullis Eusebiis Chronici exemplaribus, verum deest in pluribus. Baronius ad an. Christi lxx negat Hieropolitas viperam coluisse, quia Eusebius lib. Vipera instar nominis habita.*

2 *Preparationis Evangelicæ cap. 4 alios Phrygium deos, describat. Non cap. 4 sed 2 duos indicat Phrygium deos, Cybelen et Attin, qui Pessunente potissimum divinis honoribus et sacrificiis colebantur: aliis alibi, atque ibidem quoque coli potuerunt. Quot in Trajanis bellis scriptoribus di nominantur, apud Phrygas celebrati? Belus erat Babylonis Deus: nonne et draco quoque, ab Danyne interfactus?*

5 *Quæ scripta de S. Philippo Nicephorus, itemque congruat cum Actus ejusdem Apostoli apud Metaphasis, ubi fere eadem traduntur de cultu, qui ēgōv̄ τοῑ τερπατό̄, prodigiosu: enidam viperam habebatur, quam tamen precibus intersectum ait, non ultra effugisse. De S. Bartholomæo autem et S. Mariamna ista habentur: Sei cum illo tempore Bartholomeus quoque divinus Apostolus simul cum eo versaretur Hieropolis, et simul prædictaret Evangelium, quonodo prædicatio: ita etiam perpessio: fit ei sociis: et illo a talis suspensi, ut diximus, ipse cruce condemnatur. Porro autem soror Mariamna, quæ non minus erat una mente quam natura, quoque Virgo erat et corpore et animo, patienti quidem fratri Philippo aderat; perpessio: autem, quoad ejus fieri poterat, voluntate et iuncti proposito simul attrahebat, et cum eo patibatur.*

6 *Ac postea de S. Philippo morte et sepultura ita loquitur: Unde etiam in ligno sublime pendens, cum iis qui erant in civitate, de iis quæ erant ipsis futura utilia, toto die disserebat, et fiducia ad Dominum confirmans eorum animos, et pro iis supplicans, sacrosancte cum sanctis excessit eloquiis, et migravit ad eum, quem dilexit, Dominum, cum in manu ejus suam depositisset animam. Preciosum autem ejus corpus a Bartholomeo et Mariamna sancte elatum, et quæ in sepultura de more sunt, præclare assecutum, cum sacris hymnis et honoribus in loco insigni et sacro est depositum quartodecimo Novembbris.*

7 *Bartholomeus autem et Mariamna, cum brevi tempore in eo loco mansissent, et pretiosis his reliquis hymnis et honoribus trahiissent, et rursus præcliriis ac firmis eos qui aderant in fide confirmassent, in sanam patriam redierunt, predicantes Christi Evangelium. Quod dicuntur in patriam redisse, Grace est, ētā τὰ δυστὰ ad propria, sive ad sua, ad ea volebant, que illas agere Spiritus sanctus judebat. Supra dicitur Mariamna in Lycaoniam irisse in pacem quievisse. In Latinis actis S. Philippi nulla sororis mortuus fit, sed duarum filiarum Virginum, quæ apud patrem sepulta sunt. Sua loco inquiremus, an non id ex S. Philippo Diaconi actis sumptum videatur.*

Mariamna fratri in cruce mortuus ad-
sat

eam Christia-
ne sepelit,

et hymnis ho-
norat

soror et comes
S. Philippi
Apost. cum co-
suspensa,

C dein liberata.

Bieropoli ever-
sis idola.

elarescit mira-
culis

persecutores
terro subi-
dente perculi.

Vipera instar
nominis habi-
ta.

precibus oc-
cisa, vel fuga-
ta.

Mariamna fra-
tri in cruce
mortuus ad-
sat

eam Christia-
ne sepelit,

et hymnis ho-
norat

Supra dicitur Mariamna in Lycaoniam irisse in pacem quievisse. In Latinis actis S. Philippi nulla sororis mortuus fit, sed duarum filiarum Virginum, quæ apud patrem sepulta sunt. Sua loco inquiremus, an non id ex S. Philippo Diaconi actis sumptum videatur.

DE

DE S. POLYCHRONIO EPISCOPO BABYLONIS MARTYRE, Commentarius historicus.

G. H.

AN. CIR. CCCL.
XVII FEB.Acta S. Poly-
chronii,ejusque cleri-
corum,et SS. Abdon
et Sennen,annexa Actis
S. Laurentii,in aliis MSS.
avulsa,

Acta S. Polychronii Episcopi hubentur subintitulum *Vetus S. Laurentii Martyris, a Surio emendato nonnihil stylo edita ad x Augusti, quam illic primigenius pharsi ex variis MSS. reddimus.* Ea Acta asserit Baronius ad ann. 231 num. 27 nonnihil corrupta esse eademque multum sane ambigua observat in Notis Martyrologii Romani ad hunc xvii Februario, et xxvi Aprilis, quo die coluntur Parthenini, Elymas et Chrysotulus Presbyteri S. Polychronii, et Lucas ac Mucius ejusdem Diaconi : ubi Acta illa qualiacunque appellat. Horum omnium corpora sepeliebantur SS. Abdon et Sennen : deinde capti et ipsi, atque a Decio Imperatore Romanam abducti, interficiuntur xxxi Julii, ad quem diu iterum monet Baronius. Ita illa castigatione indigere. Quia aut x Augusti, ubi de S. Laurentio agitur, illa explicat : Hubentur Acta ejus apud Surium, quorum exordio premituntur res gestae SS. Abdon et Sennen et aliorum, quae cum ob styli diversitatem, tunc ob historie varietatem, et inconstantem veritatem, alterius cuiusquam auctoris esse apparent etc. Sunt ea Actu a reliquis que ad SS. Xystum, Laurentium, et Hippolytum spectant, in multis codicibus MSS. avulsa, immo in duplice MS. nostro, quorum ultimum olim pertinuit ad abbacium Valcelensem Ordinis Cisterciensis, varie subtiliusa. Priori parti hic præfigitur titulus : Incipit passio S. Polochronii Episcopi sociorumque ejus, quæ est decimo Kalendas Maii : quo die Presbyterus ac Diaconos ejus, quorum martyrii acta una continentur, coli diximus. Relatis hisce Actis hæc adduntur : Explicit passio B. Polochronii Episcopi. Ita toco Polychronii ubique in iis Actis scriatur. Novus deinde additur titulus : Incipit passio SS. Abdon et Sennen, quæ est in Kalendas Augusti. Ex priore parte, ea excrimimus, quæ ad Polychronium spectant, reliqua daturi xxvi Aprilis. Omnia hæc sub titulo Passiois SS. Abdon et Sennen habemus ex codicibus MSS. Trevirensi S. Martini, Ultraiectino S. Salvatoris, et Parisiensi Cl. Puteani, et sub titulo Passiois S. Laurentii Martyris ex codicibus MSS. Fuldeust, Trevirensi S. Maximini, atque.

B 2 Illustris S. Polychronii mentio fit in omnibus pene Martyrologiis, e quibus aliqua ejus Actis lux effulget. Antiquum MS. Romana, quod S. Hieronymo tribuitur, hoc solum habet : In Babylonio Polychronii. Vetus Romanum a Rosweido editum : In Perside B. Polychronii Episc. et Martyris. In aliis additur genus Martyrii ex ipsius Actis, sed rari scribatur, Polochronius, Polochronius, Pologronius : dicturque præsente Decio persecutore os lapidibus cæsus, manibus extensis, oculos ad celum levans, emisso spiritum. Ita Beda, Usuardus, Rabanus, Notkerus, Ado, Bellinus, ac plerique MSS. et cum Actis Episcopum Babylonie appellant. Ado et Notkerus Episcopum Babylonie et Thesiphontem. Est hoc Ctesiphon vicina Babylonii urbs a Ptolemyo aliquaque scriptoribus celebrata. In Mortyrol. Romano locc leguntur : In Perside natalis B. Polychronii Episcopi Babylonis, qui in persecutione Decii, ore lapidibus cæso, manibus extensis, oculus ad celum elevans, emisit spiritum. In antiquo Martyrologio Tornacensi S. Martinus addubatur, scriptum id esse in passione ejus : apud Bedam aliasque in passione S. Laurentii, scilicet prout eadem Acta aut separata ab martyrio S. Laurentii, aut ei adjuncta reperiuntur, in quibus de S. Polychronio hæc leguntur

3 In diebus illis orta tempestate sub Decio Cæsare, multi Christianorum in urbe Roma necati sunt. Præsidente in urbe Roma Galba, pergit Decius ad Persas, cum bellum urgeretur Persarum. Veniens in civitate, quæ cognominatur Ponticum sedet in ea : bellum tamen agebatur. Adscendit Decius in montem Medorum, et facto conflietu pugnæ, cum militia Romana fecit victoriam, et interfecit Persarum multitudinem, et obtinuit civitates has, Babyloniam, Bactrianam, Hircaniam, Cordulam, Assyriam, ubi etiam invenit multos Christianos, quos suppliciis et afflictionibus necavit. Eodem tempore invenit in civitate Babylonie Episcopum, nomine Polychronium cum Presbyteris Parthenio, Elyma, Chrysotelo et Diaconos hos Lucam et Mucium. Quos cum comprehendisset, protinus jussit eos duci ad sacrificandum idolis. Tunc Polychronius ait instanter, dicens : Dominus Jesu Christo nos ipsos offerimus : nam dæmonibus nunquam caput humiliamus manificatis idolis vanis. Tunc reclusit eum cum Clero suo in custodia. Et adficeavit in eadem civitate templum Saturno, et fecit ei simulachrum ex gypso et deauravit...

4 Eodem tempore perfecte ejus templum in Babylonie Saturno. Tunc jussit sibi præsentari Polychronium Episcopum cum duobus Diaconibus et Presbyteris suis, quem sic interrogat dicens : Tu es Polychronius sacrificatus, qui neque deorum neque Principum præcepta custodis? Polychronius autem non respondit ei verbum. Dixit itaque Decius ad Clerum ejus : Obmutuit Princeps vester. Respondit Parthenius Presbyter dicens : Non oluntur Pater noster, sed præcepto Domini nostri Iesu Christi ieterni Creatoris utitur, ut non pollueatur os sanctum, quod a Creatore nostro purificatum est : quia sic præcepit Dominus noster Apostolus : Ne miseritis margaritas vestras ante porcos, ne cimentent eis pedibus suis, et conversi elidant vos. Justum tibi videtur, ut quod semel purificatur, stercore coinqinetur? Decius dixit : Ergo nos stercora sumus? Et jussit iratus, ut lingua ejus præcideretur. Cum autem præcisa fuisse lingua Parthenii, regit clamare dicens : Beate Pater Polychroni, ora pro me, quia video in te Spiritum sanctum regnantes, et os sanctum tuum signantem, et mihi favorem mellis in ore distillantein.

5 Decius dixit. Polychroni, sacrificia diis, et esto amicus noster, et habeto et nos et templum commendatum. Polychronius vero non respondit aliquod verbum. Tunc iratus Decius jussit os ejus lapidibus cædi. Qui cum cæderetur, manibus expansis ad celum et oculis, emisit spiritum. Eadē hora dimisit corpus ejus ante templum et civitatem. Cordulam tertio decimo Kalendas Martii. Eadem nocte venerunt duo Subreguli, qui erant occulti Christiani, et rapuerunt corpus ejus et sepelierunt ante muros palmyrense.

6 Haecne Acta illa de martyrio S. Polychronii, qui in antiquo MSS. Polochronius dicitur. Baronius in Notis Martyrologii ad hunc diem, Satis liquet, inquit, tempora Decii scriptorum inopia remansisse obscurissima, eaque tantum de eo facta esse perspicua, quæ de persecutione ab ipso in Christianos excitata produnt Christianorum scriptiones et Acta sanctorum Martyrum : in quibus hæc expeditio Persica indicatur, de qua agit idem Baronius in Annal. ad Actis SS. no. 233 num. 139, et ad an. 234 num. 27 ubi hæc habet :

*Decius Iap. obtinet de Persis victori-
um,*** Sur.
Cordubam**S. Polycro-
nium compe-
rendit,**pro ro silente
respondet S.
Larmenius**Math. 7. 6**et absissa
lingua invocat
ejus patro-
num.**S. Polychro-
nus tortus
mortuus*** Sur.
Cordubam.
sepultur.**Memoria S. Po-
lychroni in
martyrologiis.*

Auctore s. b. *Habet : Abusns est Decius de Persis quam est consecutus Christiani hominis ope victoriam : nam eam diis acceptam ferens, in eorum contemptores Christianos acerius vindicavit, occisis, qui in ejus manus devenerant. Christianis, Polychronio Episcopo Babylonis, Parthenio, Elyma et Chrysotelo Presbyteris, Diaconis Luca et Mucio, virisque nobilissimis Maximo et Olympiae, ac domum post longa vincula Abdone et Sennen Subregulis, ad quorum dies natales iterum agendum erit de bellico Decii expeditione, actum si quae certiora occurserint, suggeremus. Annos Imperii et Consulatus Deci ordinavimus v Febru. ad Vitam S. Agathie § 1, ubi illum anno celi martyrii paterna coronatam diximus, quo etiam anno dictos Martyres pro fide Christi oculibusse cengemus. De persecutione Deci*

*in ea occisi
Martyres an.
281.*

Dcontinuata ad tempora usque Valerianum et Gallienum egimus xiii Febr. ad Vitam S. Polyencti § 2 sub quibus passi sunt SS. Xystus Papa, Laurentius, Hippolytus, quorunq; Actis auuezam historiam martyrum S. Polychronii et aliorum Persurum supra ostendimus.

E7 Antiquo Martyrologio S. Hieronymi adscripta est ad xxx Aprilis depositio Polychronii Episcopi, quæ S. Polychronii forte de hoc intelligenda, ut sit post Reliquiarum aliquam Translatiounem subintelligenda nostra repositio. Hermannus Greven in Auctario Usuardi xx Januarii celebrat Polychronium Martyrem : sed de quo is Polychronio agat, divinare non sat licuit. Atius est adscriptus Martyrol. Romano Polychronius Presbyter Martyr ad vi Decembri, ac Menæis Græcorum ad vi Octobris.

DE SANCTIS MARTYRIBUS

SATURNINO, CASTULO VEL CASTULA, MAGNO, LUCIO, ROGATO, JOANNE ET VARIIS SOCHIS, INTERAMNÆ IN UMBRIA,

Commentarius historicus.

G. II.

B Circa an. CCCLXXIII
XVII Febr.
Interamne co-
tuntur h.
Martyres 17
Feb.

a S. Valentino
Ep. ad fidem
conversi,

sub Aureliano
Imp. occisi.

Saturninus
Magnus, Lu-
cius, Castulus,

ali Castula,

Ferdinandus Ughellus tomo 1 Italix sacrae in S. Valentino Episcopo Interamnæ, cuius Vitam dedimus xiv Februarii, huc scribit: Eruditiv prestere in fide Saturninum, Castulum, Magnum atque Lucium : qui postea illustres Martyres evasere, quorumque meminit Martyrologium Romanum die xv mensis Februario, Ecclesiaque Interamnæ concelebrat die xvi ejusdem mensis. Addit Jocabillus in Sanctis Umbriis ad hunc diem, festum illud solenauerit perugii ritu duplice. De illis hoc editit elogium Ferrarius in Catal. SS. Italix: Saturninus, Castulus, Magnus et Lucius Interamne Christianam religionem sub S. Valentino Episcopo amplexati, cum in eum pridicerent, post S. Episcopi martyrium, et ipsi in eadem persecutio comprehensi, martyrio oī filiei constantiam coronati sunt. Addit Jacobillus, eorum tum verbis, tum exemplo plures cives fuisse ad Christi fidem conversos atque a S. Valentino baptizatos, ac tandem post constiutum eorum variis modis impugnatam, sub Leontio Prefecto Aureliani Imperatoris Martyres oculibusse anno Christi CCCLXXIII die xv Februario : qui dies venerationi S. Agape, cui passim conjunguntur, consecratus.

2 Numerus harum Martyrum varius ab auctoribus exprimitur. Ferrarius in Catalogo generali hoc xvii Februario, Interamne, inquit, sanctorum Martyrum Saturnini, Castuli, Magni et Lucii. De quibus ista annuat Baroniūs : Beda hic agit de Saturnino et Castulo ; eetegi autem redditus sunt ex praedicto Martyrologio, scilicet euenobi S. Cyriaci, in quib; leguntur : xv Kalend. Martii Interamne Nat. S. Agapo Virg. Saturnini, Castuli, Magni, Lucii. Et hi auctores Castulum habent, ali Castulam : ita citatus a Baroniū Beda, in cuius Martyrologio typis Plantianus excuso sic habetur. In Antiochia natale S. Agapæ Virginis, Saturnini et Castula. Qui hic error est, emendatur in codem Martyrologio MS. monasterii Richenbergensis, et tunc 3 operum excuso, ubi defectus ita suppletur : In Antiochia natale Joseph Diaconi,

Zenonis, Interamne S. Agabæ Virginis et SS. Santini, Castula. Rubens etiam in utraque editione, Interamne S. Agape Virginis, Saturnini, Castulæ. Denique adjuntis pluribus sociis, Martyrologium autem Romanum MS. quod S. Hieronymi esse dicitur: Interamne, Natalis S. Agapis Virginis, Saturnini, Castulæ, Magni, Lucii, Rogati, Joannis et aliorum Rogatus, Joannes, xu. Ex his meminuit Hermannus Greven in Usuordo uncto Joannis, Saturnini, Castulæ. At Martyrol. MS. Letiense, SS. Joannis et Magni. Joannem etiam memorat Galesinus, sed adjunctum Josepho Antiocheno, et Victori Syro, de quibus ad illum them cyimus. Qui denique in Martyrologio S. Hieronymi traduntur anonymi xu, secundum antiquum Martyrol. MS. Tornacense S. Martini, et Adoueni MS. Leodiensis monasteri S. Laureuti, sunt xxiv. Ita cum legitur : Interamne, Natalis S. Agabæ Virginis et triginta Martyrum, ex quibus sex solum suis nominibus ex dictis Martyrologiis innotuere.

3 Joan. Tenuius Salazarus in Martyrologio Hispanico ex Kalendario MS. quod beneficio Didaci de Copuenares dicit se habere, quendam Camillum vel junxit his verbis, ex eo Kalendario descriptis : Rome natalis sanctorum Martyrum, Saturnini, Castuli, Camilli, Magni, et Lucii, qui ab Hadriano Imperatore pro fide erneati sunt. Hoc ibi in quibus consensus ahorū quatuor Martyrum est, sed Roma, non Interamna Victoria palæstra assignatur, et Hadrianus F Imperator, non Aurelianus sub quo decertarunt. Quare uni nobis incognito Kalendario MS. non andenius fide, eisque sub eius auctoritate Camillum reliquias Martyribus jungere soicum. De alio Camillo Romano egiunus xv Februario in Proxtermisorum syllabo.

4 Sacre horum Interamnensium Martyrum corpora a fidelibus sepulta fuisse ad torrentem Passaram, ubi nunc tempulum est S. Zenonis Martyris in dioecesi Interamnensi, traditum ante citatus Jacobillus. Aliquæ horum Sanctorum reliquie adseruntur Bononiæ, S. Magni in templo parochiali S. Marke, a Caritate cognominatæ in platea S. Felicis, S. Lucii reliquie suam habent venerationem in xde S. Bartholomæi. Legendus Masi-nus in Bononia perlustrata ad xv Februarti.

An aliquis
horum Camili-
tus dictus?

DE S. EUSEBIO

MARTYRE ROMANO, GANDAVI IN BELGIO.

XVII FEB.

J. B.

S. Eusebi
Mart. reliquiae

Plures in Martyrologiis memorantur Eusebii, qui coronam martyrii retulerint: quis in S. Priscilla ex cemeterio juxta urbem Romam sepultus sit, et un omnino quisquam eorum, quorum recensentur nomina, nobis hancquam compertum est. Id unum constat hucus S. Eusebii ossa tibiarum duo ex ex cemeterio ducta, donata Balthassari Ballonio Societatis Iesu religioso; postque ejus obitum P. Fernandino del Piano Rectori Bruxellensi a Generali Vicario Societatis anno CCCCCCLIX, ut plenus ex Actis

publicis retulimus XVI Februarii, cum de S. Cornelio Martyre egimus: ubi et diximus en Gundavum allato ab egena urbis Antistite approbata, Dominica Quinquagesima anno CCCLIX solemniter translata, inclusa capsa argentea, inque S. Ignatii scelto reposita, in aede Societas Iesu. S. Livivo Episcopo ac Martyri urbisque Gundavensis Apostolo dicata: sancitum deinde vel XVII Februarii ejus nivensaria celebritas ageretur. Nihil aliud de hoc sancto Martyre nobis exploratum, non etas, vita conditio, modusve martyrii.

Gundavum al-
tata, inclusa
theca argen-
teae.

DE SANCTIS MARTYRIBUS

DONATO, SECUNDIANO, ROMULO, SOLONO, CHYSANTHO, EUTYCHIO, JUSTO, CORDIO, SILVANO, NEOMEDIO, POLYCRATIO ET ALHS CIRCITER LXXX CONCORDIAE, IN ITALIA,

D
g. u.

Sylloge historica.

§1. Horum Martyrum memoria sacra in antiquis Martyrologiis et variis locis attributa.

Conecordia urbs Venetorum fere maritima, ad intimum sinum maris Adriatici, memorata apud antiquos scriptores, Strabonem, Ptolemaium, Plinius, Melam, aliosque, ac in perpetuissimis inscriptionibus Julia Concordia appellata, quod auspicis Julii Caesaris eo colonia fuerit dedicata; permanet vtiannua eadem nomine et Episcopatus titulo clara: Episcoporum tumen domicilio ab anno CCCCCXXVI ad Portum Gravarium translato. Illa etiam cum vicinis nibilis Aquileia et Altino inter quos media jacet, a barbaris olim rccisa, adficiens et cultoribus fere deserta est. Urbs ejus Divi tutelares summae celebriter die XVII Februarii coluntur cum Octavae sancti Martires, quorum ita meminit Usurinus: Apud urbem Concordiam passio SS. Donati, Secundiani, Romuli, cum aliis octoginta sex. Consentinunt Beda MS. monasterii S. Richarii, Ado MS. Ecclesie Morinensis et monasterii S. Laurienti juxta Leodium, Petrus Equitinus in Catalogo lib. 11 cap. 130 num. 69. In Usuardo Lubece anno 1473 excuso, uti in septem codicibus MSS. qui apud nos sunt, omitstrin nomen Romuli: pra quo in alio Martyrologio in Italia narrato Formulius legitur. Ast in MNS. Trevernsi S. Martini et Ultrajectino lievuntur i tres Cordubae passi cum aliis octingentis sex: in MS. Lemicensi S. Lamberti Concordiae, sed cum aliis nonaginta sex. In MS. Aquincum Cordubae. Reliqui codices omnes urbanum Concordiam statuant cum Ughello tomo 5 Italie super et Martyrologio Romano, in quo haec leguntur: Concordiae sanctorum Martirum Donati, Secundiani et Romuli cum aliis octoginta sex ejusdem coronicis consortibus. De eisdem ex tabulis et monumentis Ecclesie Concordiensis agit Ferrarius in Catal. SS. Italie, ritus passus in immuni persecuzione Imperatorum Diocletiani et Maximiani. *Contra Galesinus necem eus pro Christo subuisse Juliano Imperatore circiter annum CCCCCXIX aut se colligere ex Annalibus: sed quibus, non indicat.*

2. *Franicus Barbaranus in Historia Ecclesiastica Vicentina Italico edita, hos sanctos Martires patria Vicentina fuisse asserit, traditique a nonnullis militice*

Romanos adscriptos: et Concordiae presidia dum essent, quod fidei Christi profiterentur, martyrio coronatos, et haecne sepultos adservari. Alter eorum e natali solo Vicentino in urbem Concordiam migratio narratur apud eundem Barbaranum ex MS. codice sub hoc titulo: Epilogus Vita Sanctorum et Sanctorum secundum Jacobum de Voragine: eaque illi magis verosimilis videtur: scilicet tempore immannis persecutionis, Vicentia a ministris Imperatoris exercitata, Sanctos inde migrasse Concordiam, ibique convertisse Neomedium, et filium ejus Luetiam, quae ante octenis orbata subito visum perfecte recepit: quo miraculo exercitatus septuaginta partim viros, partim matronas, Christianum amplexos esse reliquerunt: accusatos ideo Sanctos apud Euphemianum Apamea Prefectum, quosque jussi carceri inclusus: tum us maxilla plumbitis virgis consistuta, althibutum equitem, lateru facibus admotis ustulata oleoque ferenti universum corpus perfusum: tandem proprie flumen Levenum, ultis Lemenum, antiquis Romanum copie plescos. Adduntur sociorum haec nomina: Chrysanthus, Eutychius, Secundianus, Romulus, Justus, Cordius, Silvanus, Neomedius, Polycratius, Solonus. Reliquerum LXXI latent osanna. Innus ex dies annotatur CCXCIX.

quo genere
martyris occisi?Nomina socio-
rum.
E

ANIMADV. PAP. I

3. Eximit tamen idem Barbaranus co e numero Solonum, nam eum et alterum Donatum, fratres, patria Vicentinos contendat Aquileia eadem Diocletiani persecuzione Martires occubuisse. De his ita Ferrarius in Catalogo generali SS. ad XVII Februarii: Vincentia sanctorum Martirum Donati et Soloni fratre. ubi hec annuntiat: Ex tabulis illius Ecclesiae, ubi in codice pergameno vetero MS. varum Acta leguntur, Passi sunt Aquileiae sub Diocletiano (uti memorata Acta habeant) Vincentio nat. De quibus Concordiae passis Martyrologium Romanum hac etiam die agere videtur, nulla tamen Soloni facta mentione: ex quo quis illos ab his diversos esse affirmare possit. Accedit, quod Donatus, qui Concordiae passus est, is videtur esse, qui Civitate colitur. Item Ferrarius in Catal. SS. Italie, ex dicto codice pergameno hunc Titule epotonem habet: Donatus, inquit, et Solonus fratres Vincentini, in persecutione Diocletiani et Maximiani Imperatorum, apud Euphemianum Praefectum Aquileiae Christiana-religionis accusati, multis affecti sunt propter fideli constantiam supplicis. Nam in equo leone diu torti,

An alti ab his
Donatus et Solonus fratres?Eadem omni-
bus illata tor-
menta,

an Vicentini
patria?

Auctore G. B.
 A torti, lampadaram adustione nō oleique serventis persuasionem passi sunt, ac deinde cum stabiles in sententia permanerent, capitibus abscissione illustre martyrium consummarunt annos salutis cccviii. Quorum corpora a Christianis Concordiae (ubi ab aliis passi referuntur) condita sunt. *Hac Ferrarius, et post eum Barbarinus, Romulococisque retulerat. Eadem in equalia tormenta inficta, adustio laterum, olei ferventis infusio, et caputum abscessio: eadem apud Concordianas sepultura: eadem Diocletiani persecutio, anno Christi ccvi incepit, ut sequens annus ex dihorum Martyrum potius videatur tridui debere, quam annus cccviii aut proximus, qui in dictis MSS. varie appositus legitur: in quorum altero passi traduntur sub Euphemiano Apamie Praefecto, qui in altero codice appellatur Euphemius, et melius Aquileiae Praefectus.*

*4 Aquileiam Herodianus, qui tertio Christi seculo floruit, lib. 8 πόλεων Γαλαξίας την μητρά την ἡγεμόνων Γαλαξίας appellat. Et Julianus Caesar in oratione de Constanti Imperatoris rebus gestis vocat Γαλαξίαν ἡγεμόνος πρὸς θαλασσῆς πόλεων καὶ πόλεων βρόντων, Italorum ad mare emporium fortunatum valde, et divitias copiosum. Fuit et totus Venetiae atque Istria cupit: prouinciam Aquileiam etiam appellari observant Carolus a S. Paulo, in *Geographia sacra*, et sic legitur ad hunc diem in perantiquo MS. Martirologio Richenovensi, sive Augie divitis prope Constantiam: xii Kalend. Martii. In Effeso Chrysanthi. Et Aquileia, civitate Concordia Donati, Secundiani et Justi. Alibi Romuli, Saloni, Silvani cum aliis octoginta quatuor Martyribus. Forte desunt Martyres hoc die Aquileiae passi, et legendum Aquileiae S. Chrysanthi et aliorum xc. Civitate Concordia Donati etc. Ceterum septem Martyres sunt suis nominibus expressi, et in tres quasi classes distributi, quos tamen, ac reliquos omnes Concordia passos ex MS. Epilogu supra diximus. In antiquo MS. Romano, sive S. Hieronymi, haec legiturunt: xii Kalend. Mart. In Eff. Natale Chrysanthi et in Balyomia Polycharonii. Passio SS. Donati, Secundiani, Aquileiae Chrysanthi, Eutichii, Concordiae Juste. Et alibi Romuli, Saloni, Silvani et aliorum xxxviii. Qui numerus forte corruptus, et apposito L ita supplendus est: et uliorum lxxxviii, ut in Richenovensi legitur: quos etiam expressit Notherus his verbis: In Africa SS. Donati et Secundiani. In Aquileia Chrysanthi, Eutychii, Concordiae Justi, Romuli, Saloni, Silvani et aliorum octoginta quatuor, quorum nomina Deus seit. Notherus sic transpositis verbis legi debet censem: Tomayus Salazar in Martyrol. Hispan. In Africa SS. Eutychii, Justi et Silvani. In Aquileia Chrysanthi. Concordiae SS. Donati, Secundiani, Romuli, Saloni et aliorum lxxxiv, additique sic concordari Notherus cum aliis Martyrologiis. Verum nechum legi SS. Eutychium et Silvanum und xxi Februarii assignari Africæ. Apud Hermannum Greven haec legiturunt: In Africa Chrysanthi, Concordiae, Juste. In MS. Coloniensi B. Martis ad Gradus: In Africa civitate S. Donati, Secundiani, Concordiae Virg. Ebi aliqua desunt, et forte suppletare in MS. Aquisgranensis: In Africa Chrysanthi. Concordiae Donati et Secundini et Juste, Romeha, Januarii et Marei. De Januario et Mareo aliisque horum sociis seorsim agimus. At Romelia, alius Romulus est, uti Secundinus, Secundianus. Ita quae hic et in MS. S. Hieronymi et Auctario Greven Justa dicitur, in MS. Richenovensi et apud Notherus, et in epitome Vitz supra relata Justus appellatur. In hac etiam Cordus est, que alia Concordia.*

5 In Africa passi referuntur xxi Februarii SS. Lucius, Silvanus, Rutulus, Classiens, Secundinus, Fructulus et Maximus. Quam MS. S. Hieronymi, Richenovensi, Aquisgranensis asservantur passi in Italia civitate Concordia: quæ verba ad hunc diem arbitra-

mur pertinere, ac contra quæ hoc die de Africa traduntur, eo transferenda esse Omnes ergo sub una classe determinamus, ex quibus SS. Donatum et Solonum fratres, S. Donati et Soloni cultus Vicentia,

Ecclesiastico tam in urbe quam diecisi: quod postea omissum ob bullam Clementis viii, qua perhibetur absque singulari Apostolica Sedis iunctu simile Officium recitari, nisi aut ipsum Sanctorum, de quibus Officium fit, corpora illic requiescant, aut notabiles Reliquias adserventur. Ita Barbarinus. De reliquorū duce Donato hæc habet Wandelbertus:

Tertius ac decimus Polochroni festa revolvit
Donatique, biles, sanguis quos jungit et atra.

Alii duo Donati hoc die referuntur eam S. Januario aliisque passi, de quibus seorsum agimus. Alius ob his est Donatus Patronus Civitatis seu Foro-Julienis, cuius isthac et S. Venusti fratris corpora adservantur, e Mysm allata. Fuit namque hic Donatus Ecclesiae Singidunensis ad Danubium Diaconus, ibidemque pessu Victoriam Præsidis cum altero ejusdem Ecclesiae Presbytero decollatus xii Kalend. Septemb. uti et frater ejus Venustus in urbe Cibalitana. Quæ ex Breviariorum antiquo Aquileiensi et monumentis Ecclesiae Civitatis resert ad xxi Angusti Ferrarius: ut miram sit a Barbarano et Ferrario ipsi stridi ad hunc diem, ut supra diximus, cum videri Donatum esse, qui Concordia passus est.

6 Idem antiquum Breviarum Aquileiense meminit S. Chrysanthi Martyris et sociorum. Apud Noterum Chrysanthus legitur eidem Aquileiae attributus: ambo reperiuntur in Martyrol. S. Hieronymi, Chrysanthus inter Concordianos Martyres recensetur in Epilogi MS. ad Juculum de Foruine: ab aliis Africa ant Elesso (quæ forte Ephesus Asia est) assignatur, quod indicasse sufficit. De S. Romulo Diacono, qui Atripalda in Italia colitur cum S. Sabino Episcopo, egimus ix Februarii, ubi num. 4 monimus a Ferrario assertus ad xvii Februarii pertinere; an tamen a dicto Romulu socio SS. Donati et Secundiani alium velit, non liquet.

§ II. S. Donati et sociorum martyrium Lusitanix et nonnullis attributum. Liquor manus ex ossibus.

A liam difficultatem obtulerunt Hispani ac Lusitanii recentiores, postquam hæc Fl. Dextri chronicæ inscripta ad annum Chr. cxlv num. 2 legerunt: Concordia in Lusitania, que nunc Besolei dicuntur, sancti Christi Martyres Donatus et socii ejus multa passi. Quibus verbis oddini ora omnium, qui dictos Martyres Italia attribuerunt, assertit Tamayus Salazar ad hunc diem in Martirologio Hispanico: cui eos inscripti cum hoc elogio: Concordiae in Lusitania Hispania SS. Donati, Secundini, Romuli cum aliis lxxxvi sociis, qui, cum tempore Antonini Imperatoris Christum libera voce confiterentur, a satellitibus tenti, et gravibus effecti cruciatus, sanguinem suum strenue Martyres profidei veritate fuderunt. Eodem Hagiologio Lusitanico inscriptis Cardosus. Patemur primo Concordiam, aliam ab Italica, statua u Ptolemei lib. 2 Tab. 2 cap. 5 inter mediterraneas urbes Lusitanas, et a Pliniib. 4 cap. 22 inter Lusitanas populos numerari Concordianos, qui et Boevoi dicuntur; ut super in Dextri Chronicæ Bisulei. Rodericus de Arvua Archiepiscopus Ulyssipponensis pars 1 Historia Ulyssipponensis cap. 13 art Concordiam idem jacuisse, ubi nunc visitare oppidum Thomae, quam urbem antiqui Nabantiam dixerat. Hierosolymitanorum militum primum, post Christiferorum militum metropolim. Non longe conspici oppidulum enim nomen Bisulco aut Beselga.

8 Patemur secundo potuisse aliquem Donatum cum sociis ibidem martyrum coronam obtinere, potissimum, quia, ut loquitur Acuna apud Tamayum Salazarium,

A in hujus rei memoriam adhuc miraculosus perseverat lapis, ibidem omnium Lusitanorum devotionem arripiens, quatenus apud illum relatos Martyres fama est agonem efficaciter complevisse. Hujus traditionis veritatem indigent, et sanguis e marmore defluens, et miracula passim apud illum patrata. Lapidis forma quatuor angulos complectitur, enjus pars solo affixa, pars sursum per ferme quinque dodrantes erigitur. Nec situm mutasse constanter creditur. Nam cum aliquando ad Abbatissarum aedes, quas in hujus oppidi possident territorio, lapis ille sacer a latomis advehetur, repente in antiquum locum reversus est. Hinc deinceps in eximiam venerationem habitus, oppidanorum reverentiam exhaustus. Post haec duo fossores cum prope lapidis suffixi locum pertransiit, unus, cui nomen Arocho, furore concitus, ligone sacrum ferire lapidem properavit. Nec hisce mirabilibus tantum virtus lapidis circumscribitur: innumeris alia Deus sanctorum Martyrum invocationes tebris beneficia incolis elargitur, et agris pte nimia siccitate compressis pluviam impartitur in tempore congruentem. Quis febricitantium fide marmor tetigit, qui ægritudine exutus, hilaris ad propria non recessit et gratus? Si forte agri pluviam expetunt opportunam, quia sterilitate sitibundi depereunt illico, vicorum circumiacentium accola processiones indicunt, quas ex collectis parvulorum caturvis extranunt, et ad lapidis sacri locum adventantes, puerulis officium de more committunt, qui e certo termino genuflexi procedunt, ad lapidem pergunt, et ibidem sistunt orantes, donec pluvias a Domino sanctorum Martyrum intercessione conqueruntur. Ergo lapis iste oppidanorum sanctuarium est, in quo medelau suis infirmitatibus adipiscitur unusquisque: sicne in summo honore est habitus et tamquam palestra, qua SS. Donatus et socii martyrio coronati

sunt, honorifice veneratur. *H.ec Acuna opud Tamayum Salazarum, qui addit illum Martyrum horum originem Lusitanam et Acta una cum elogis recentissime. cuius utinam de hac re etiam verba expressisset!*

9 Quibus tamen omnibus ultra admissis, neendum asservinmur, unde constet apud Lusitanos de illo Donato aji, quem supra diximus cum SS. Secundiano, Romulo aliisque sociis hoc du coli, cum nec dies, nec nomina eorum exprimantur in Dextri Chronico, enjus potissimum auctoritate intituntur cum Bivario reliqui scriptores? Inscripti sunt antiquo Martyrologio Romano, quod S. Hieronymi appellatur, ad xi Januarii S. Donatus Presbyter, aliusque Donatus cum diversis sociis in Hispania passi: quidni absque ulla aliorum concertatione eos sibi Hispani arragent, et de iis agere Chronicon Dextri contendunt? Concordia in Italia civitas exprimitur in MSS. Martyrologus S. Hieronymi, Richenoviensi, Aquisgraniensi ad sequentem diem, xviii Februarii, quæ ad hunc xvii Februarii et hosce Santos referenda diximus. Concordiam civitatem provinciae Aquileiae exprimit MS. Richenoviense: ibidem in persecutione Diocletiani et Maximiani sub Euphemio Prefecto Aquileiae occisos esse referunt Acta in codice pergameni vetere MS. apud Ferrarium et Barbarum, qui alium Codicem MS. sub titulo Epilogi ad Jacobum de Voragine vadem de re profert. Demum consentiant antiqua monumenta et tabula Ecclesie Concordiensis in Italia, in qua sacra hornum Martyrum ossa in magna veneratione sunt, posita sub altari in sarcophago ex integrō lapide facta: ubi ex ipsis ossibus medicus aliquis liquor manat: qui circa annum ccxliii omniū exarnit ob dissidium Clericū inter Episcopum exortum. Qui deinde controversia sopita, pristino humore iterum sudarunt ossa, et guttis monantibus stillarunt: quibus impletam accepit ampullam Barbarus, qui haec cap. 39 in Vicentia sua testatur, asserens eum liquorem manasse anno ccxlii, quando tanta circumquaque siccitate laboratum est, ut uero in vinea exarescerent, utque omnia passim leguminis oleraque reperirentur prorsus torrefacta,

alii ab Lusitano Donato, Martyres in Italia passi:

quorum ossa Concordia adservantur, medico sudantia liquore.

percussus
sanguine stil-

ubi patrocinio
Martyrum
agri sanan-

pluvia impe-
tratar.

B marmor tetigit, qui ægritudine exutus, hilaris ad propria non recessit et gratus? Si forte agri pluviam expetunt opportunam, quia sterilitate sitibundi depereunt illico, vicorum circumiacentium accola processiones indicunt, quas ex collectis parvulorum caturvis extranunt, et ad lapidis sacri locum adventantes, puerulis officium de more committunt, qui e certo termino genuflexi procedunt, ad lapidem pergunt, et ibidem sistunt orantes, donec pluvias a Domino sanctorum Martyrum intercessione conqueruntur. Ergo lapis iste oppidanorum sanctuarium est, in quo medelau suis infirmitatibus adipiscitur unusquisque: sicne in summo honore est habitus et tamquam palestra, qua SS. Donatus et socii martyrio coronati

E

quorum ossa Concordia adservantur, medico sudantia liquore.

DE S. CHRYSANTHIANO ET LXXX SOCHIS MARTYRIBUS AQUILEIAE IN ITALIA.

o. n.

Horum Martyrum cum Duce Chrysanthiano memoria sacra ad xvii Februarii recolitur in perpetuus Martyrologius MSS. Treviri S. Muri et Ultrajectino S. Mariz, in quibus haec leguntur: Aquileiae Chrysantiani Martyris, et aliorum nonaginta. In utruque MS. seorsim ab his agitare de Sanctis Concordiis passis: de quibus dum ista referuntur in MS. Richenovirni, Aquileia, civitate Concordia Donati, Secundiani etc. evulnatur post verbum Aquileia substitui debere Chrysanthianus et alii xc. In MS. S. Hieronymi haec habentur: Aquileia Chrysantiani, Eutychii, Concordiae, Justae. De tribus adjunctis egimus supra inter Sanctos Concordienses, qui

ob altis Cordins, et Justus dicuntur. Ferrarius in Catalogo generuti, Aquileia, ait, sanctorum Martyrum Chrysanthiani et sociorum. De eisdem agit in Catal. SS. Ital. additique solum Breviarium Aquileiense antiquum illorum meminisse cum tabulis Ecclesias Aquileiensis recentioribus, colique haec die in dicesi Aquileiensi, et reliquias Chrysantiani apud Aquileiam extare: cumque forte unum ex illis esse, qui Concordiae cum SS. Donato, Secundiano et Romulo passi sunt. Quibus Chrysanthum alii adjungunt, qui cum Chrysanthiano inscriptus est Martyrologio S. Hieronymi.

G. H.

DE S. FAUSTINO ET SOCIS XLIV MARTYRIBUS.

Martyrologium MS. monasterii S. Cyriaci, quod Romæ inter codices MSS. Cardinalis Baronii in bibliotheca Patrum Oratori adseratur, cuiusque exemplum eorumdem beneficio, intercessione Cardinalis Petri Aloysi Carafa, descriptum habemus, hos Martyres indicavit. In eo post mortuum S. Polychronii relatuum haec subduntur: Eodem die nat. S. Faustini Martyris, et aliorum quadragesima quatuor, quorum nomina Deus scil. Februarii T. III.

Eodem Martyrologio Romana inscripsit Baronius, restitutos, inquietus, ex codem exemplari vetustissimo, eius sacerdos ante menuimnum. Conjectat autem Roma passus esset, quod in illi MS. non omnino discrete usseritur. Ita enim habet: Romæ passio S. Faustini, quem alii quadraginta quatuor secuti sunt ad coronam. Eodem ex Martyrologio Romano refert Ferrarius in Catalogo SS. Ital. oddens, ante ejus correctionem nullam horum exitissime memoriam.

AUCTORE G. B.
reliquar.

A 2 Aliquas S. Faustini Martyris reliquias Bononiæ depositas in ecclesia S. Francisci adservari scribit Masinus ad xvii Februario, quasi hujus S. Faustini forent. At corpus S. Faustini in Monte Phiscone requiescere testatur ante memoratus Ferrarinus. Est autem Mons-Phiscon, alias Mons-Flasconus, mts Etrurix seu potius arx munita, cui Sedem Episcopalem anno CCCLXIX induit Urbanus v, supra lacum Volturniensem via Cassia sita. Consule Ughellum tomo I Italix sacra erudit de ea Sede ducserat. Num tamen Corpus S. Faustini illius, de quo agitur in Martyrol. Romano, ibidem quiescat, aut aliquæ Brioniaæ Reliquæ adscreretur, non liquet, dum nulla monumenta acceptarunt reliquiarum proferuntur.

An hi Sancti
ad alias clas-
ses spectent?

3 Aliquis etiam scrupulus adhæret, num forte in MS. S. Cyriaci ex diversis classibus hi socii conjuncti sint. Cum SS. Januario, Feliciano atque Martyribus, de

DE SANCTIS MARTYRIBUS

**JANUARIO, FELICIANO, DONATO, ITEM DONA-
TO, VICTORE, AGAPA, DONATA, CODENE, DATIVO,
FORTUNIONE, MARCELLA, QUINTIANO, JULIA, ITEM**

**B JANUARIO, CASCENTO, CELESTINO, SATURNINO,
CYPTONE, FELICITATE, DONATIANO, VICTUARIA,
ÆMILIA, RASSILLA, SATURO, EBASO, SECUNDO, FE-
LICE, OCTAVIANO, FAUSTINIA, ALBINA, VENUSTINA,
ROGATIANO, VICTORE, MAREO, CETULA, RUTILO,
SILVANO, COVILIO.**

G. H.

XVII FEB.

Illustris est hæc triginta nomen Martyrum corona : illorum aliqua in eurus Martyrologio restigia extant. Antiquum MS. Laticeas monasteriorum in Hannona invenimus Donati, Secundiani, Casti et Marcelli. Sed hujus loco Marcella aliud est : et Donatus cum Secundiano supra relatus eam Martyribus Concordianis. Qui in Martyrologio Aquisgranensi ad xvi Febr. Victor refertur Roma passus, ad hunc diem rejecimus, quo et Victor jam relatus et Romulus, si forte ita legendum, ante Concordianis Martyribus adjunctus, colluntur. In eodem Martyrologio memoratur ad hunc xvi Februario Januarinus et Mareus. Est et Januarinus aliorum Martyrum antesignans in perantiquo MS. Martyrol. S. Maximini : de quo ita Nut-

kerus : Alibi Januarii et aliorum valde multorum, quorum nominum Martyrol. antiquum Romanum, sive S. Hieronymi, ita capressit. Et alibi Januarii, Feliciani, Donati, Casti, Item Donati, Victoris, Agapæ, Donatae, Codenis, Dativi, Fortunionis, Marcellæ, Quintiani, Juliae. Item Januarii, Cascenti, Celestini, Saturnini, Cyptonis, Felicitatis, Donatiani, Victoris, Æmilie, Bassillæ, Saturi, Ebasi, Secundi, Felicis, Octavianæ, Faustinæ, Albinae, Venustinae, Rogatiana, Victoris, Marci, Cetulae, Rutuli, Silvanæ, Covili. Hac ibi. An Faustinia in MS. S. Cyriaci ducatur Faustinus, supra inquisitissimus. Reliqua, quæ ad hanc, tempus et genus martyrum spectant, hactenus latent.

not. 1.

F

C

DE SS. THEODULO ET JULIANO MARTYRIBUS CESAREÆ IN PALESTINA,

Commentarius historiens.

AN COR. CCCVII
XVII FEB.

Pars hec aliqua est ex illustri corona duodecum Martyrum, qui Cesareæ in Palestina passi, coluntur variis dubiis. Horum primus est S. Pamphilus Presbyter, cui et SS. Valentini Dacome et Paulo sacre sunt Kalendæ Junii. Alii septem sunt SS. Elias, Jeremias, Esau, Samuel et Daniel Aegypti, Porphyrius S. Pamphili famatus, et S. Soleucus Cappadociæ, ac quibus epius xxi Februario. Ita quia solum restant SS. Theodulus et Julianus, adscripti sunt xxi Februario et quidem hoc chagro in Fastis Martyrologio Romani : Cesareæ in Palestina S. Theodulus scilicet, qui ex familia Presidis Firmilianæ, Martyrum excitatus exemplo, cum Christum constanter confiteatur, cruci affixus martyrii palmarum nobili triumpho

promerunt. Ibidem S. Juliani Cappadociæ, qui exosculans necatorum Martyrum corpora, ut Christianus delatus, et ad Præsidem ductus, lento igne jussus est conlauri.

2 Eosdem cum reliquo Martyribus refert Galesinius et I. Junii et xvi Februario. Posterior die eisdem reserunt Græci in magnis Meuxis et Anthologio, ac Cythreas iv bīo; Αγίοις. Epitome inde dedimus xvi Februario : ad quem diem Acta vorum edidit Liponannes, quæ a Surio ad Kalendas Junii relata. Ea sunt ex Eusebio transcripta, ut tum monimus, dedimusque ex hoc reverenda, quæ ad vii Martires, quicunque colluntur, spectant : integra Acta ex MS. Græco datu*r* Kalendas Junii. Quæ ad hos duos Martires pertinent ita Eusebius

ab aliis 4 Ju-
ni et 16 Febr

Acta apud Eu-
sebium et Me-
taphrasten ha-
beantur.

SS. Theodulus
et Julianus
anno 12 Mart-
yrum collun-
tar 17 Febr.

Abius lib. 8 cap. 21, S. Seleuci morte relat, narrat:

3 His Seleuci vestigiis instituit Theodosius venerandus et pius senex, unus ex Praetexti Firmiliani familia, atque ab eo prae omnibus domesticis honoratus, partim ob proiectam etatem (erat enim tertiae generationis pater, id est proavus) partim propter benevolentiam et fidelissimum animum, quem erga eum servaverat. Is cum similiiter fecisset atque Seleucus, adducitur ad dominum Firmilianum: quem quia ad majorem bitem quam ceteri, commovit, salutaris passionis crux traditus, martyrium subiit. *Hoc de eo Eusebius.* At Metaphrastes addit eum, ut ante fecerat Seleucus, osculo aliquos Martyres exceptisse. Gentianus loco patrie tertiae generationis, verit. trium filiorum patrem fuisse. *Græce, τριγονιας πατρος dicitur, ab Eusebio τριγονιας πατρος.* De S. Julianus

S. Theodosius
senex ex Pre-
sulis familia

cruxi affixus,

S. Julianus

B mire hilaris
igne crema-
tus.

4 Cum post hos unus adhuc restaret, qui interdictos Martyres duodecimum completeret numerum, eum impleturus comparebat Julianus. Hic peregrinum tam adventans, et locum neundum ingressus, subito, ut ex itinere erat, andita eade, ad illud Martyrum spectaculum se contulit, atque ut humi posita Sanctorum vidi corpora, gaudio repletus, sigillatim ea complexus salutavit. Quod dum faciebat, illico lictores et caedis ministri eum apprehensum ad Firmilianum adduxunt. Hic vero instituto suo faciens consentanea, lento eum tradidit igni. Sic igitur Ju-

lianus pre laetitia exultans, et magna voce Deo, qui D tanis eum dignatus est bonis, gratias agens, Martyrum corona donatur. Erat hic Cappadocum genere secundum carnem oriundus, ac secundum mores sanctissimus, fidelissimus, et maxime ingenuus: et cum in aliis rebus spectatus, tum divino ipsius sancti Spiritus afflatus imbutus. Talis erat caterva eorum, qui per Dei gratiam in martyrii societatem cum B. Pamphilo adsciti fuerint.

5 *Sequentia his duobus cum reliquis Martyribus communia sunt.* Sacra, inquit, et sancta revera illorum corpora ex impio Presidis mandato quatuor diebus totidemque noctibus, ut a carnivoris bestiis devorarentur subdio servabantur. Verum ubi tamquam miraculo quodam nulla neque bestia, neque volucris, neque canis ad ea accedebat, rursus per Divinæ providentiae dispensationem integræ illæisque inde ablata fuerunt: et exequiarum justis potita, consuetæ sepeluntur.

AUCTORE G. B.

Corpora a
bestiis non at-
tinguntur,

Firmilianus
cum suis puni-
tur. E

DE S. BONOSIO, SIVE BONOSO, TREVIORUM EPISCOPO.

J. B.

AN. CCC-
LXXI.
XVII FEB.
S. Bonosii na-
talis,

ordinatio an.
388

acta ignota,

T reveris S. Bonosii Ep. et Confessoris recol-
xvi Februarii natalem, indicant Hermannus
Greven in auctario ad Usuardum, itemque Mar-
tyrologium Coloniae excusum anno ccxxxviii,
Canisius, Malanus, Ferrarius, MS. Carmel Coloniensis. Bonosum appellant MS. Florarium et Saus-
satus.

2 De eo ita scribit Christophorus Browerus noster lib. 5 Annal. Trevirens. ad annum ccclviii pag. 279. Post I'aulini mortem, Bonosius, ut indices nostri, vel, ut usus fert hujus seculi, Bonosus. Episcopus creatus: cuius omnis memoria vitae, ut multorum deinceps sequentium Antistitum, funditus deleta.

3 Ad annum dcinde ccclxxxi pag. 301 da loquitur: Habne et per id tempus Britonum Episcopum in Tre-
viri, qui in locum successerat defuncti Bonosii. Tam-
etsi vero pontificatus Bonosii nulla sit litterarum